
OBSAH

ODPUŠTĚNÍ / 5

I. Časovost, rozumové chápání, likvidace / 8
II. Událost, milost a vztah к druhému O mírnosti /10

III. Urážka a hřích / 16

První kapitola

ČASOVÉ OPOTŘEBENÍ / 19

I. Vrátit se znamená ještě přijít 
Dění probíhá vždy na líci / 20

II. Zapomnění / 25
III. Opotřebení / 28
IV. Integrace / 34

V. Odpuštění nelze nahradit ani nastáváním 
ani opotřebením ani syntézou /35

VI. V nepřetržitém čase se ztrácí úplná konverze, 
bezdůvodný dar a vztah к druhému / 43

VII. Holý čas postrádá morální význam / 49
VIII. Časovost nemůže znicotnit fakt vykonané činnosti / 54

IX. Nepřijmout zlhostejnění jako přirozené / 64

Druhá kapitola 

OMLUVA:
POCHOPIT JE ODPUSTIT / 73

I. Vůle ke zlu neexistuje / 74
II. Omluva není ani událostí ani vztahem к druhému 

ani bezdůvodným darem / 78



III. Upíná omluva ■ Pochopit je odpustit / 84
IV. Partitivní omluva ■ Dvojsmyslnost intencí

a vinný-nevinný / 89
V. Shovívavost ■ Více hloupí než zlí 

Více zlí než hloupí / 93
VI. Střední hloubka ■ Polehčující okolnosti / 99
VII. Omluvit je odpustit ■ Prožitý souhlas / 103

VIII. Omluvit je odpustit ■ Otevření druhému / 109
IX. Pochopit je pouze omluvit - O neomluvitelném /115

X. Je dobře se toho zbavit / 123

Třetí kapitola

NEROZUMNÉ ODPUŠTĚNÍ:
„ACUMEN VENIAE“ / 131

I. Nečisté odpuštění / 132 
II. Včdomé odpuštční a rozprava o odpuštění /141 

IH. Venia pura ■ Mezní odpuštění / 147
IV. Druhotnost odpuštční ■ Soucit, vděčnost, lítost /151

V. Orgán - překážka ■ Dar a odpuštění / 155
VI. Protože nevinen, ačkoli vinen, protože vinen

Bezdůvodné odpuštění / 159
VII. Ani navzdory ani proto-že 

Zároveň proto-že a navzdory / 178
VIII. Konec, který je událostí, vztah к provinilci, úplné 

a definitivní prominutí / 182

NEODPUSTITELNÉ:
VÍCE NEŠŤASTNÍ NEŽ ZLÍ,

VÍCE ZLÍ NEŽ NEŠŤASTNÍ / 193

V. Jankélcvitch a jeho filosofie tvůrčího okamžiku / 205


